
1 

 

VERBALE DEL 15/03/2023 

 

OGGETTO: Acquisizione lavori di distrettualizzazione completa della rete di distribuzione 

con riduzione delle perdite nel territorio gestito da Umbra Acque S.p.A. Lotto n. 

2 - Riabilitazione linee. "Lavori di sostituzione completa tratti di reti idriche - 

Burri" - CIG: 96427232C0 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 5.000.000,00 (IVA 

esclusa) di cui € 1.075.000,00 quali oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e 

manodopera). 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Renzo Patacca   - Presidente 

 Mariangela Romeo   - Commissario 

 Elisa Monsignori   - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 10/02/2023, inviata a mezzo PEC tramite piattaforma 

telematica, sono state invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti 

Imprese: 

 

N° 

assegnato 
Fornitore Nome P.IVA 

1 64063 ACQUAVIVA SRL 00056510944 

2 84833 AENERGIA RETI SRL 03425980129 

3 82283 C.I.S.A.F. S.P.A. 00129470803 

4 76179 CONSORZIO STABILE C.S.I. A R.L. 02117710422 

5 25590 
EDUMOL COSTRUZIONI ED 

IMPIANTI DI EDUARDO MOLINARO 
00928860592 

6 78435 F.LLI LOCATELLI S.A.S. 01621070133 

7 52181 
FLLI MARCONI SNC DI D. E A. 

MARCONI 
01084830536 

8 52188 
G. TONIOLO IMPIANTI E LAVORI 

EDILI SOC. COOP. 
00825150535 

9 23414 G.T.A. SRL 00921901005 



2 

 

10 52221 
IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI 

MASSAI SRL 
00088180534 

11 57029 INFINITE COSTRUZIONI SRL 03345300614 

12 77399 KREA COSTRUZIONI SRL 03416800542 

13 52663 LA.RE.FIN SRL 05500170633 

14 25617 PLENZICH SPA 05314661009 

15 57035 PROCELLI COSTRUZIONI SRL 01984970515 

16 23649 RDR SPA SOCIETA' BENEFIT 01262011214 

17 74399 
S.I.A. SOCIETA' ITALIANA ACQUE 

SRL 
07828831219 

18 52317 TENCI TULLIO S.R.L. 00797300530 

19 55336 TRALICE COSTRUZIONI S.R.L. 02539531216 

20 30599 RECO APPALTI 02047161001 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 02/03/2023; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 11:00 del giorno 15/03/2023. 

- che in data 27/02/2023 è pervenuta la comunicazione di mancata partecipazione alla 

suddetta procedura da parte dell’impresa INFINITE COSTRUZIONI SRL: 

- che in data 02/03/2023 è pervenuta la comunicazione di mancata partecipazione alla 

suddetta procedura da parte dell’impresa F.LLI LOCATELLI S.A.S.. 

 

OGGI, 15/03/2023 alle ore 11:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 ACQUAVIVA SRL 

2 C.I.S.A.F. S.P.A. 

3 
EDUMOL COSTRUZIONI ED IMPIANTI DI 

EDUARDO MOLINARO 

4 RECO APPALTI 

 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  

 

Si precisa che il concorrente n. 2 ha presentato offerta come Capogruppo/Mandatario di 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti assieme a: 

- NUOVA S.E.I.R. SRL. (Mandante); 

 



3 

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 4 (quattro) offerenti, La Commissione 

rileva le seguenti difformità: 

 

 Il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 2 ha presentato 

attestazione di pagamento del Contributo all’ANAC relativa ad altra procedura di gara. 

In relazione a tale carenza la Commissione ha stabilito di attivare la procedura del 

soccorso istruttorio, ai sensi dall’articolo 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di 

richiedere il documento corretto all’operatore economico, mediante l’invio di specifica 

comunicazione PEC.  

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 4 ha caricato il Modello 1 

quinquies nella busta di qualifica senza allegare le copie dei documenti (tessera 

sanitaria, carta d’identità elettronica) attestanti il rilascio del codice fiscale del 

rappresentante legale e dei titolari effettivi. In relazione a tale carenza la Commissione 

ha stabilito di attivare la procedura del soccorso istruttorio, ai sensi dall’articolo 83, 

comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di richiedere l’integrazione dei documenti 

all’operatore economico, mediante l’invio di specifica comunicazione PEC. 

 

La Commissione, facendo riferimento alla principale e recente giurisprudenza ed alle 

indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, evidenzia che le mancanze in merito a tali 

obblighi devono ritenersi essenziali, ma sanabili con l’applicabilità dell’istituto del soccorso 

istruttorio. Pertanto, la Commissione ha stabilito di attivare la procedura del soccorso istruttorio e di 

richiedere la suddetta documentazione corretta agli operatori economici, con conseguente 

sospensione della seduta di apertura. La nuova seduta sarà fissata al termine del periodo 

necessario per l’acquisizione di quanto richiesto. 

 

Alle ore 12:35 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 

RPatacca
Timbro


